Floramundi notarii de Piçalua de Marano sub instantibus millesimo, indic(t)ione, die 

quartadecima presentis mensis octubris, cui quidem instrumenti tenor talis est: In Christi 

nomine, / amen. Anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, indic(t)ione prima, 

die quartodecimo mensis octubis, presentibus nobilibus viris domino Federico de Castello et 

Riçardo filio domini / Iohannis Francissi de eodem loco, Corado condam Martini de Stella, 

Martino condam Andree de Michotes, Nicolao dicto Picolo condam Cusini de Tarcento testibus 

et aliis. Leonar/dus condam domini Artichi Bagati de Tarcento pro se et fratribus suis fecit, 

constituit et ordinavit Laurencium dictum Butum comorantem in Tarcento absentem tamquam 

presentem suum verum nuncium, / actorem, factorem, negoc(iorum) gestorem et legitimum 

procuratorem generalem et specialem specialiter ad vendendum unum suum mansum situm in 

Flumignano rectum per Martinum, Cucinum et Vignutum atque socios eorum
b
 de dicta villa et 

iure proprio in perpetuum honesto viro Iohanne de Lisone comoranti / in Utino, pro quocumque 

precio prout dicto suo procuratori melius videbitur expedire vel persone alterius cuicumque et 

ad vocandum se solutum de precio, exceptioni renunciandum, finem de ipso / faciendum et si 

plus valeret nominando precio nomine pure et more donacionis illud plus donandum 

inrevocabiliter dictumque mansum cum omnibus iuribus et pertinenciis suis modo / quocumque 

sibi spectantibus vendendum
c
 et dandum et ad obligandum dictum Leonardum suosque fratres et 

heredes ad que bona de manu tenendo ipsum mansum emptori iure proprio in / perpetuo et quod 

fratres sui contra predicta non venient, set dictam vendicionem et donacionem, q(uoniam) erunt 

in legitima etate, ratificabunt et aprobabunt sub pena dupli valoris ipsius / mansi pro tempore et 

ad precandum quemcumque hominem et manutentorem ponendum et dicto manutentori 

promittendum de relevando ipsum suosque heredes et bona a predicta obligatione et pro ipsis / 

attendendis sibi sub pena quacumque eius bona obligandum et nuncium quemcumque tenute 

dandum, instrumentumque venditionis de concilio
d
 sapientis cum omnibus capitulis oportunis / 

faciendum et dicto manutentori similiter instrumentum faciendum cum capitulis omnibus 

oportunis et, si dicto suo procuratori videbitur, dictum mansum modo quocumque alienandum 

tam / pro pignore nobili quam modo alio quocumque melius expedire et instrumentum 

alienationis faciendum et cuicumque et generaliter omnia et singula faciendum que ipsemet 

Leo/nardus facere posset si personaliter interesset in predictis et circha predicta, tam in iudicio 

quam extra, promittens quoque dictus Leonardus michi notario infrascripto stipulanti / vice et 

b
 unum suum mansum … atque socios eorum aggiunto alla fine dell’atto e richiamato nel testo mediante 

apposito segno di inserimento. 
c
 vendendum corretto su vendum. 

d
 Da intendersi consilium. 

nomine quorum interest vel interesse poterit id et omne id et quidquid factum fuerit vel 

procuratum fuerit per dictum suum procuratorem in predictis et circa perpetuo ratum, gratum et 

/ firmum habere et tenere et non contrafacere vel venire, fide data sub nomine sacramenti, 

procuratoremque suum relevare ab omni onere satisdandi suosque heredes et bona indempnes et 

pe/nitus sine dampno sub ypotecha omnium rerum suarum. Actum Tarcenti, in domo dicti 

Leonardi. Et ego Floramundus condam Rompti de Piçalva de Marano imperiali / auctoritate 

notarius hiis omnibus presens interfui, rogatus et scripsi, pro ipso Leonardo et fratribus suis et 

eorum heredibus, precio et foro quadraginta quatuor marcharum denariorum Aquilegensis / 

monete, quod totum dictus Laurencius dicto nomine fuit confessus et contemptus habuisse et 

recepisse a domino Iohanolo condam domini Gracii de Lison Utini habitante, renuncians 

procuratorio nomine / antedicto exceptioni non habiti, non dati, non recepti ac non numerati 

dicti precii tempore huius contractus et omni legum et iuris auxilio, tam canonico quam civili 

omnique alii suo iuri, / actioni, exceptioni, defensioni et rei sibi conpetentibus vel conpetituris 

iure proprio, im perpetuum dedit, vendidit et tradidit eidem domino Iohanolo ementi et 

recipienti pro / se et suisque
e
 heredibus aut cui ius suum dare voluerit, unum eorum mansum 

situm in villa Flumignani, rectum per Vignutum, Cominum, Martinum et Iacobum omnes de / 

dicta villa, ad habendum, tenendum, possidendum, dandum, donandum, vendendum, 

obligandum, pignorandum, permutandum, pro anima et corpore iudicandum et quicquid sibi et 

heredibus suis
f
 <et>

g
 / cui ius suum dederit, de cetero placuerit perpetuo faciendum, sine omnia 

contradictione dictorum Leonardi eiusque fratrem
h
 et eorum heredum vel alterius cuiuscumque 

persone, cum omnibus et / singulis dicto manso spectantibus et pertinentibus et sediminibus, 

domibus, cureis, bayarçis, ortalibus, campis, pratis, pascuis, silvis, cultis et incul/tis, 

piscationibus, venationibus, aquis et aquarum dictibus et decursibus, et cum omnibus et singulis 

que habet super se vel infra seu intra se in integrum omnique / iure et actione, usu seu 

requisitione, servitute, dominio et honore, comodo et utilitate ipsis Leonardo et fratribus suis 

modo aliquo ex dicto vel pro dicto manso / aut ipsi manso vel iuribus suis spectantibus vel 

pertinentibus, tam de iure quam de facto, quem si quidem mansum prefatus Laurencius venditor 

pro cuius nomine antedicto se dicti / emptoris nomine constituit possidere, donec tenutam et 

corporalem possessionem accepit de dicto manso, quam accipiendi et auctoritate propria 

retinendi in se eidem emptori licenciam omni/modam contulit atque dedit, promittens dictus 

Laurencius procuratorio nomine quo supra cum obligatione omnium bonorum dictorum 

Leonardi et fratrum suorum presencium et futurorum et cum refectione / omnium dampnorum et 

e
 Si tratta di forma copulativa sovrabbondante. 

f
 suis aggiunto emarginato a destra oltre la linea immaginaria dello specchio grafico. 

g
 Si propone questa integrazione perché rende il testo corretto ed è coerente con il formulario 

comunemente adottato. 

expensium
i
 litis et extra ac interesse eidem domino Iohanolo emptori stipulanti et recipienti pro 

se et heredibus suis presentem venditorem et omnia et singula / in hoc instrumento contenta 

perpetuo firma, rata et grata habere, tenere et non contrafacere vel venire per se vel alium seu 

alios, aliqua ratione, dolo, ingenio sive causa, ymo dictum mansum sic venditum / cum omnibus 

iuribus et pertinenciis suis eidem domino Iohanolo et suis heredibus et cui ius suum dederit ab 

omni homine, universitate, ecclesia, colegio et persona legittime defendere, / auctoriçare, 

manutenere et in solidum disbrigare, sub pena dupli valoris dicti mansi, ut pro tempore plus 

valuerit minus quinque solidos Veronensium parvorum stipulatione promissa et ea / soluta vel 

non, presens instrumentum et omnia et singula in eo contenta obtineant plenum robur. Pro 

quibus omnibus attendendis et firmiter observandis, precibus et mandato prefati Laurencii, 

nomine se/pe dicto, Hendricus dictus Budrius testis suprascriptus in solidum extitit manutentor 

per se suosque heredes cum obligatione omnium suorum bonorum presencium et futurorum, 

promittens / omnia adimplere, que superius sunt premissa per antedictum Laurencium 

procuratorio nomine superius nominato, si ea adimplere negleserit. Nuncius autem tenute eidem 

emptori per prefatum Lau/rencium procuratorio nomine quo supra Paganus testis suprascriptus 

datus fuit, qui eundem emptorem in tenutam et corporalem possessionem dicti mansi cum 

omnibus iuribus et pertinenciis suis ponat / et inducat. 
j

S. T. Et Ego Bernardus filius Marchesii de Utino imperiali auctoritate notarius publicus hiis 

omnibus interfui et rogatus scripsi. 

h
 Da intendersi fratris. 

i
 Generalmente viene utilizzato il femminile plurale di expensa, piuttosto che il femminile plurale di 

expensio; comunque in questo caso è evidente l’errore di latino: da intendersi expensarum. 
j
 Di seguito compare l’integrazione all’atto già citata, richiamata con apposito segno d’inserimento. Tra 

il testo e la complectio notarile intercorre uno spazio di circa mm 8, equivalenti alla distanza di un rigo. 

19 bis. 

1348 ottobre 20, Flumignano, presso la casa del manso 

    Verbale dell’immissione in tenuta del manso di Flumignano compravenduto ad opera di 

Pagano quondam Francino da Udine in favore dell’acquirente Giovannolo da Lissone, che 

agisce per mezzo del procuratore Orneto quondam Giovanni da San Giminiano, ora abitante in 

Udine. 

Anno
a
 Domini millesimo trecentessimo quadragesimo octavo, indictione prima, die vigesima 

mensis octubris, Flumignani prope domum sediminis infrascripti mansi, presentibus / Michaele 

condam Çilii, Nicholao condam Mathie, Vidono filio Dominici et Matheo condam Flumignani 

omnibus de dicta villa testibus et aliis. Paganus condam / 
b
 domini Francini de Utino nuncius 

tenute datus per Laurencium dictum Butum de Rosaciis nunc habitantem in Tarcento tamquam 

procuratorem et procuratorio nomine Leonardi condam domini Arti/chi Bagati de Tarcento 

prout de dicto procuratorio continetur quodam publico instrumento scripto manu Floriamundi 

notarii de Piçalva de Marano, sub instantibus millesimo et inditione, / die quartodecimo mensis 

octubris, ad ponendum et inducendum dominum Iohanolum condam domini Gracii de Lison 

Utini habitantem in tenutam et corporalem possessionem cusiudam mansi si/ti in Flumignano 

recti per Vignutum, Cominum, Martinum et Iacobum omnes de dicta villa, quem quidem 

mansum prefactus dictus
c
 Iohanolus emit a predicto Laurencio procuratorio / nomine quo supra, 

prout continetur quodam publico instrumento scripto per me notarium infrascriptum sub 

instantibus millesimo et indicione, die sextadecima presentis mensis octubris, coram dictis / 

testibus et me notario infrascripto, auctoritate sibi tradita per eundem Laurencium nomine quo 

ut supra, capiens de paleis tectorum et capiens per portas sediminis dicti mansi et dando in